Дело №05-0044/11/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 февраля 2017 года                                                     город Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 11 Тесля Ю.В., с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Стрижак Т.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного участка № 11 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул.Хрусталева,4, дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления государственного жилищного надзора города Севастополя (ГОСЖИЛНАДЗОР СЕВАСТОПОЛЯ) о привлечении к административной ответственности:
Стрижак Т.Н., ДАТА рождения, уроженку ***, гражданки ***, не работающую, зарегистрированную по АДРЕС, к административной ответственности не привлекалась,
по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Стрижак Т.Н. ДАТА в 10 часов, являясь собственником квартиры, расположенной по АДРЕС, воспрепятствовала законной деятельности старшего инспектора Главного управления государственного жилищного надзора города Севастополя, не обеспечила доступ инспектора в жилое помещение для проверки его использования по заявлению Ф.И.О., ходатайство о переносе даты или времени проведения проверки с указанием оснований такого переноса не представила.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Стрижак Т.Н. свою вину в совершении административного правонарушения признала, пояснив, что действительно не присутствовала ДАТА по АДРЕС в городе Севастополе, поскольку не получала уведомления о проведении проверки. Стрижак Т.Н. просила суд назначить минимальное наказание, пояснив, что при проведении повторной проверки старший инспектор имел доступ в домовладение, запрашиваемые документы ему были представлены.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Стрижак Т.Н., судом установлено следующее.
Согласно ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, признается административным правонарушением.
В соответствии с Положением о государственном жилищном надзоре, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 11.06.2013 N 493 государственный жилищный надзор осуществляется, в том числе посредством организации и проведения проверок выполнения гражданами обязательных требований.
При осуществлении полномочий по государственному жилищному надзору государственные жилищные инспектора вправе беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) о назначении проверки, с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования (часть 5 статьи 20 ЖК РФ).
Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 КоАП Российской Федерации и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;
- заявлением Ф.И.О. о имеющихся по мнению заявителя нарушениях, с просьбой проведения проверки в домовладении по АДРЕС;
- уведомлением о проведении внеплановой выездной проверки от ДАТА;
- актом (визуального осмотра) от ДАТА, согласно которого собственники квартир НОМЕР дома НОМЕР по АДРЕС на проверку не явились, доступ в указанные квартиры не обеспечили.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ, при рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства суд оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Совокупность представленных доказательств является достаточной для разрешения данного дела.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Стрижак Т.Н. доказанной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.
Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом изложенных выше обстоятельств, считаю, что Стрижак Т.Н. следует назначить административное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Стрижак Т.Н., ДАТА рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП Российский Федерации и назначить административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 500 рублей.
В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
№ расчетного счета: 40101810167110000001
Получатель: УФК по г.Севастополю (Госжилнадзор Севастополя л/с 04742200190)
БИК 046711001 ИНН 9204002612 КПП 920401001
Наименование банка Российской Федерации: (отделение Севастополь)
Назначение платежа (КБК): 81811690020020000140 штраф Госжилнадзора Севастополя
ОКМТО 67000000
Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в суд.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя путем подачи жалобы судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: - подпись
[bookmark: _GoBack]Согласно оригиналу